
DECRETO N.  7965 Del 04/06/2019

Identificativo Atto n.   541

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

COMITATO DI  SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DEL
FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE)  -  PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2014-2020 -
REGIONE  LOMBARDIA:  AGGIORNAMENTO  NOMINE  A  SEGUITO  DEL  V
PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 2019 (DGR 1678 DEL 27/05/2019)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. POLITICHE EUROPEE E SISTEMI INFORMATIVI
AUTORITÀ DI GESTIONE POR FSE 2014-2020

 
VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre  2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo  sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca, e che abroga il  regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio ed in 
particolare:
-l’art. 47, che prevede, a seguito della notifica della decisione della Commissione 
di adozione di un programma, l’istituzione di un Comitato incaricato di sorvegliare 
sull'attuazione del programma stesso;
-l’art. 48, secondo cui la composizione del Comitato di Sorveglianza è decisa dallo 
Stato membro, purché sia composto dai rappresentanti della autorità competenti, 
nonché dagli organismi intermedi e dai rappresentanti dei partner di cui all’art 5 
(“Partenariato e governance a più livelli”) del Regolamento;
-gli  artt.  49,  110,  114  e  116,  che  disciplinano  le  funzioni  del  Comitato  di 
Sorveglianza;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014, recante un Codice 
europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e 
d'investimento europei e in particolare l’art. 10, secondo cui nella definizione della 
composizione  del  Comitato  di  Sorveglianza  gli  Stati  membri  prendono  in 
considerazione i partner che hanno partecipato alla preparazione dei programmi 
e mirano a promuovere la parità tra uomini e donne e la non discriminazione;

- l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020,  adottato  con  decisione  della 
Commissione C(2014)  8021 del  29  ottobre  2014 e,  in  particolare,  le  disposizioni 
relative ai Comitati  di Sorveglianza nonchè la sua modifica del 8 febbraio 2018 
con decisione C(2018) 598 final;

- il  Programma Operativo  Regionale  a  valere  sul  Fondo Sociale  Europeo (FSE) 
2014-2020,  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  del  17 
dicembre 2014 C(2014) 10098 final e modificato con decisione C(2017)1311 del 20 

1



febbraio 2017, con decisione C(2018)3833 del  12 giugno 2018 e con decisione 
C(2019)3048 del 30 aprile 2019;

VISTI:
- la d.g.r. n. 3839 del 14.07.2015 (XII Provvedimento organizzativo 2015) nonché la 
d.g.r. n. 3990 del 4.08.2015 (XIII Provvedimento organizzativo 2015) che, tra l’altro, 
avevano incardinato all’interno della Direzione Generale Istruzione, Formazione e 
Lavoro l’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020;

- la  d.g.r.  n.  4085  del  25/09/2015  con  la  quale  è  stato  istituito  il  Comitato  di 
Sorveglianza del POR FSE 2014 -2020;

- il decreto dell’Autorità di Gestione POR FSE 2014-2020 n. 925 del 12/02/2016 con il  
quale  è  stato  costituito  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma  Operativo 
Regionale  FSE  2014-2020,  individuando  quali  componenti  i  soggetti  indicati 
nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

PRESO  ATTO  che  il  medesimo  provvedimento  demandava  a  successivi  atti  gli 
aggiornamenti delle nomine qualora necessario;

VISTI:
-  il  decreto dell’Autorità di  Gestione POR FSE 2014-2020 n. 9657 del  04/10/2016 
“Aggiornamento nomine del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo 
Regionale del Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programmazione Europea 2014-2020 
– Regione Lombardia;

-  il  decreto  del  Segretario  Generale  n.  13794  del  22/12/2016  “Designazione 
dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione del Programma Operativo 
Regionale POR FSE 2014-2020” che designava l’Autorità di Gestione del POR FSE 
2014-20  individuandola  nel  Direttore  pro  tempore  della  Direzione  Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

-  il  decreto dell’Autorità di  Gestione POR FSE 2014-2020 n. 6214 del  29/05/2017 
“Aggiornamento nomine del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo 
Regionale del Fondo Sociale Europeo (FSE) – Programmazione Europea 2014-2020 
– Regione Lombardia;

-  il  decreto dell’Autorità di  Gestione POR FSE 2014-2020 n. 6787 del  15/05/2019 
“Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale 
Europeo  (FSE)  –  Programmazione  Europea  2014-2020  –  Regione  Lombardia: 
Aggiornamento nomine”;

2



RICHIAMATO il decreto n. 11751 del 07/08/2018 con il quale l’Autorità di Gestione 
POR FSE 2014-2020 ha nominato i Responsabili di Asse in attuazione delle d.g.r. n. 
294 del 28/06/2018 e n. 479 del 02/08/2018 aventi ad oggetto rispettivamente il IV 
e il  V Provvedimento Organizzativo 2018, che individuano le responsabilità degli 
ASSI del POR FSE 2014-2020;

RICHIAMATO il decreto n. 7938 del 03/06/2019 con il quale l’Autorità di Gestione 
POR FSE 2014-2020 ha nominato i Responsabili di Asse in attuazione delle modifiche 
intervenute a seguito della d.g.r. n. 1678 del 27/05/2019 avente ad oggetto il V 
Provvedimento Organizzativo 2019, che individua – tra l'altro - nuovi responsabili in 
capo all’Autorità di Gestione e agli ASSI IV e V del POR FSE 2014-2020;

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute (agli atti dell’ufficio) con le quali sono 
stati individuati -  da parte degli enti e degli organismi componenti - alcuni nuovi 
soggetti a far parte del Comitato di Sorveglianza del POR FSE 2014-2020;

RITENUTO, quindi, di dover aggiornare le nomine dei componenti del Comitato di 
Sorveglianza del Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020, nel rispetto della 
composizione  definita  all’Allegato  1)  del  sopra  citato  decreto  dell’Autorità  di 
Gestione POR FSE 2014-2020 n. 925 del 12/02/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Autorità 
di Gestione POR FSE 2014-2020;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di  
organizzazione  e  personale”  nonché  tutti  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura emanati ad oggi;

VISTE, in particolare:
- la d.g.r. n. 5 del 04/04/2018 che approva il I° Provvedimento Organizzativo 2018 
con cui, ai fini  della definizione della nuova organizzazione di impianto della XI 
legislatura, sono costituite le Direzioni Generali;
-  la d.g.r.  n.126 del  17/05/2018 “II°  Provvedimento Organizzativo” con la quale 
sono stati nominati, con decorrenza dal 01.06.2018, i Direttori generali, centrali e di 
Area di funzione specialistica;
-  la  d.g.r.  n.  1678  del  27/05/2019  avente  ad  oggetto  il  V  Provvedimento 
Organizzativo 2019 che - tra l’altro - modifica alcune competenze della Direzione 
Generale Istruzione, Formazione e Lavoro individuando nuovi responsabili in capo 
all’Autorità di Gestione e agli ASSI IV e V del POR FSE 2014-2020;

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

3



Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate

DECRETA

1.  Di  aggiornare  le  nomine  dei  componenti  del  Comitato  di  Sorveglianza  del 
Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020, come risultante nell’allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.  Di  demandare  a  successivi  atti  gli  aggiornamenti  delle  nomine  qualora 
necessario;
3. Di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  e  sul  sito  web  dedicato  alla  Programmazione  Europea  all’indirizzo 
www.fse.regione.lombardia.it
4. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013.

La Dirigente della U.O Politiche europee e Sistemi informativi
AdG POR FSE 2014-2020

Monica Muci

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.fse.regione.lombardia.it/

